
laikai vaikams   2018 m. lapkritis 

 
 

 
Spalį Lietuvos zoologijos sodos į laisvę paleido didįjį 
apuoką. 

Didysis apuokas. (wikipedia nuotr.) 
 
Jis iš kiaušinio išsikalė šių metų kovo mėnesį Lietuvos 
zoologijos sode. Zoologijos sode jį augino jo tėvai. Jie 
gyveno voljere, pastatytame toliau nuo lankytojų, kad 
jauniklis nepriprastų prie žmonių. 

Didieji apuokai voljere. (delfi.lt nuotr.) 
 

Rugpjūčio mėnesį jį išvežė į aptvertą miško plotą. Ten 
žmonės jį retai šėrė, kad jis išmoktų pats išsilaikyti. 
Išmoko atpažinti savo ,,maistą” – usūrinius šunis, 
vandens paukščius, zuikius, ežius ir kitus 
smulkius žinduolius. Išmoko medžioti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Didysis apuokas jau laisvėje. (delfi.lt nuotr.) 

 
 

Spalio pradžioje žmonės atidarė adaptacinio voljero 
tvorą ir paliko ją atdarą. Leido pačiam apuokui 
pasirinkti, kada išskristi į laisvę.  
 
Tai buvo jau tryliktas apuokas užaugintas zoologijos 
sode ir išleistas į laisvę. Didysis apuokas yra nykstanti 
rūšis, įtraukta į Lietuvos raudonąją knygą.  
 

Didžiojo apuoko jauniklis lizde ant žemės. (padekime-ereliams.lt nuotr.) 
 
Lietuviai rūpinasi, kad didžiųjų apuokų populiacija 
didėtų. Todėl jie netrukdo jiems perėjimo metu, stengiasi 
atkurti jų buveines ir veisia jauniklius. Veisti didžiojo 
apuoko jauniklius yra ypatingai svarbu, nes gamtoje 
apuokų jaunikliai labai dažnai miršta pirmaisiais 
gyvenimo metais. 

 
Žieduotas didžiojo apuoko jauniklis. (delfi.lt nuotr) 

 
Kaip žino, ar į laisvę paleisti didieji apuokai išlieka 
gyvi? Visus paleistus į gamtą didžiuosius 
apuokus žieduoja arba jiems uždeda siųstuvą. Tuo būdu 
gali sekti, kur jie apsigyvena ir kiek ilgai išgyvena. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie didžiuosius apuokus? 

 
 
 
 



laikai vaikams 2018 m. lapkritis 

Žodynėlis 

didysis apuokas: pelėdinių šeimos plėšrusis paukštis; Eurasian eagle owl 

voljeras: tinklo aptvaras žvėreliams ir paukščiams; enclosure, pen, cage 

usūrinis šuo: šuninių šeimos žinduolis. Panašesnis į paprastąjį meškėną, 
nei į šunį, todėl angliškai ir vadinamas meškėniniu šunimi – raccoon dog; 
racoon dog  

žinduolis: gyvavedžiai (atsiveda gyvus) ir jauniklius žindo pienu; 
mammal 

nykstanti rūšis: gyvių populiacija, kuriai yra pavojus išnykti dėl mažo populiacijos skaičiaus ar dėl kintančių aplinkos 
sąlygų, plėšrūnų skaičiaus; endangered species 

Lietuvos raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvos Respublikoje organizuojama retų bei 
nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; List of extinct and endangered species 

perėjimo metas: kai tupint šildo kiaušinius, kol iš jų išsiris jaunikliai; brooding time 

buveinė: gyvenimo vieta; habitat 

veisti: auginti, dauginti, sudaryti tinkamas sąlygas daugintis; to breed 

žieduoti: uždėti  paukščiui ant kojos mažą lengvą žiedelį. Žiedas tampa tarsi 
paukščio tapatybės kortelė. Vėliau, kur nors tą paukštį pagavus, radus žuvusį ar 
kitaip perskaičius jo žiedo numerį, galima nustatyti kur, kokio amžiaus ir kokiomis 
aplinkybėmis jis buvo žieduotas, kokiu greičiu ir kokį atstumą jis nukeliavo, koks 
likimas jį ištiko; to ring or band birds 

Žieduoja paukštį (wikipedia nuotr.): 

siųstuvas: signalo siuntimo prietaisas; transmitter 


